**De Capellis Monachorum, & aliorum Religioſorum.**

**Cap. In Eccleſiis.**

**S U M M A R I U M.**

1 **C**om mendatarius monaſteriorum S. Benedicte, vel S. Baſilij, quibus cura animarum incumbit an teneantur perſonaliter reſidere, & curam

- per ſeipſos exercere, & num. ſeq. ſque in fin.
- 2 **C**om mendatarius monaſterij, cui imminet juriſdiction temporalis tantum, non teneatur ſacris initiari, nec reſidere, ibid.
- 3 **C**om mendatarius, cui juriſdiction ſpiritualis incumbit in foro contentioſo, an ardeatur ad ſacros ordines ſuſcipiendos, & perſonaliter reſidendum.
- 4 **C**om mendatarius, cui juriſdiction ſpiritualis in foro contentioſo an efficiat propriè monaſterium Curatum.
- 5 **C**om mendatarius, cui incumbit cura animarum in foro penitentiali, an teneatur gradus ſacros ſuſcipere, & reſidere, & num. ſeq. ſque in fin.
- 6 **C**om mendatarius hodie habentur pro veris titularibus, & num. 22.
- 7 **C**om mendatarius monaſteriorum non ſunt cogendi ſacros ordines ſuſcipere, nec reſidere, ſi cura animarum Sacramentoſo incumbat eccleſiæ, vel monaſterio, non autem perſone Com mendatarij.
- 8 **M**onachi prohibentur curam animarum exercere.
- 9 **A**bbas monaſterij cui cura animarum perſonarum ſæcularium incumbit, ab non promotionem infra annum non incidit in penam, cap. Licet canon. de elec. lib. 6.
- 10 **M**onachi de iure communi an poſſint præfici Parochialibus ſæcularibus.
- 11 **M**onachus clauſtralis non poteſt aſſumi ad curam populi monaſterio incumbenti, & cur.
- 12 **M**onachus ſine monaſterio caret vita, ſicut piſcis ſine aqua.
- 13 **I**ntelleſtus Abb. ad hunc textum reſellitur, ibidem verſ. Sed obijcies.
- 14 **A**bbas monaſterij curati an habeat ſaltem curam habitualem.
- 15 **P**oſſibile non dicitur quod fieri non poteſt abſque diſpenſatione.
- 16 **C**ura habituales an, & quando obliget ad reſidentiam.
- 17 **C**ura animarum in monaſterio, ubi eſt Congregatio Monachorum non incumbit Abbati, & Monacho, ſed monaſterio ſeu eccleſiæ ipſorum.
- 18 **C**om mendatarius non mutatur ſtatim beneficij.
- 19 **C**om mendatarius ceſſante per obitum Com mendatarij beneficium non vacat per obitum, ſed eo modo, quo vacabat ante Com mendatarij.
- 20 **A**bbas Com mendatarius nullius diœceſis non poteſt vifitari à proximiori Epifcopo.
- 21 **C**om mendatarius non eſt verè titularis.
- 22 **C**om mendatarius non eſt propriè Prælatuſ, ſed quaſi depoſitarius.
- 23 **P**oſſidens nomine alieno non poteſt preſcribere, nec novum ſtatim benefico imprimere.
- 24 **D**iſpenſationes matrimoniales committuntur Abbati nullius Diœceſis, ſed non com mendatario, quia non eſt Abbas ibid. verſ. Et alia.
- 25 **A**bbas titularis in ſynodo, & alijs ſunctionibus præcedat Com mendatarij.
- 26 **C**om mendatarius ſubrogatus eſt in locum Abbatis titularis etiam quoad iura perſonalia.
- 27 **B**eneficia regularia com mendatata quibus cura animarum incumbit non ſubſtaceat forme examinis per concuſum.
- 28 **V**icarius amovibilis an arguat curam eſſe penes deputatum.
- 29 **I**n monaſterij à prima inſtitutione curati cura exerceri debet per Vicarium ad nutum amovibiles.
- 30 **R**efidentia eorum qui deſervire non teneantur, inanis, & num. 28.

Con-

29 **C**onſuetudo non reſidendi in monaſterijſ com mendatarij arguit curam animarum non incumbere ipſis Com mendatarijſ.

30 **A**lius, qui reſerri poteſt ad bonum, & malum in dubio reſerri debet ad bonum.

**I**N ECCLESIIIS. Ad curam populi monaſterio incumbentem non Monachi, ſed ſæculares Clerici præficiuntur, & Epifcopis ſubſunt. Hoc dicit. Breve eſt, & unica habet ſtructuram, & ideo non dividitur ſecundum Jo. Andr. & Butr. ſed ſecundum Cardin. & Abbat. Primò ponit dictum. Secundò ampliat, ibi, licet.

Nota primò quamvis Monachi de jure communi præfici poſſint Parochialibus eccleſiis ſæcularibus, ut in c. Quod Dei timorem, ſcilicet tit. 2. tamen nec decens eſt, nec poſſibile de jure communi, ut Monachus clauſtralis præficiatur curæ incumbenti eccleſiæ regulari. De hoc latius infra n. 7. Quod tamen ſecundum Jo. Andr. hic n. 6. in prima gloſ. Cardin. n. 1. malè ſervatur. Imò videmus in monaſterijſ habitibus curam populi, Monachos clauſtrales ad mandatum Abbatis, vel Epifcopi circuire Parochiam, & miniſtrare populo Sacramenta, & Petr. de Anchar. n. 1. reſert ſe ita vidiffe obſervari Venetijs in monaſterio S. Gregorij habente parochiam. Et forte ad hanc obſervantiam, ſeu potius ad indulta Apoftolica reſpicens Concilium Tridentinum in cap. 11. feff. 25. de regular. ſtatuit ut in monaſterijſ, ſeu domibus quibus iminet animarum cura perſonarum ſæcularium tam Regularibus, quam ſæculares hujusmodi curam exercentes ſubſint juriſdictioni Epifcopi Diœceſani in iſis quæ ad dictam curam, & Sacramentorum adminiſtrationem pertinent; & ſic admittit Concilium eſſe poſſibile, ut Regularis exerceat curam populi monaſterijſ incumbenti contra textum hic. In hoc enim caſu loquitur hoc decretum Concilij, quando ſcilicet cura iminet ipſi monaſterio, Nam de Parochialibus monaſterio unitis loquitur, 6. 7. feff. 7.

Secundò nota, in monaſterijſ ubi Monachi vivunt in congregatione curam populi non incumbere Abbati, vel Monachis, ſed ipſi eccleſiæ, vel monaſterio, quod patet hic. Nam ſi cura incumbet Abbati, & Monachis non adſtringerentur ad eam exercendam per Presbyterum ſæcularem, ut deciditur in textu, ſed deberent, aut ſaltem poſſent ipſi per ſe illam exercere, ut in Clem. Ne in agro. 5. Ceterum, de Statu Monach. de quo infra n. 7. & 15. Unde inferitur, ut Com mendatarij monaſteriorum non teneantur per ſeipſos exercere curam animarum monaſterio iminentem, & conſequenter nec perſonaliter reſidere, aut ſacros ordines ſuſcipere. Nam cum ipſi Com mendatarij ſuffecti ſint in locum Abbatis Titularis, quem admodum Abbas non obſtringitur ad hujusmodi curam exercendam per ſeipſum, ita nec Com mendatarius, per regul. Subrogatorum. Nec refragatur decretum Concilij Tridentini in cap. 2. feff. 6. quia non ardeat quofcumque Com mendatarios ad perſonalem reſidentiam, ſed illos tantum qui in commendam obtinent beneficia perſonalem reſidentiam exigentia de jure, ſeu conſuetudine. Decretum verò, cap. 8. feff. 21. tantummodo præcipit, ut cura animarum, ſi quæ monaſterijſ com mendatarijſ, vel eorum annexis imineat, recedat exercetur, nec aperit à quibus perſonis id præ-

ſtari debeat, ſæcularibus ſcilicet regularibus, de quo tamen articulo dicam latiffime in quaſtione proxima.

1 **Q**UÆRO igitur poſito Tridentini Concilij decreto in d. cap. 2. feff. 6. an Com mendatarij monaſteriorum Ordinis S. Benedicte, vel S. Baſilij quibus cura animarum incumbit perſonarum ſæcularium, teneantur perſonaliter reſidere, & curam hujusmodi per ſeipſos exercere.

Pro clariori quaſtione ſolutione duo caſus ſunt diſtinguendi.

Primus eſt cum cura monaſterio, vel Com mendatario incumbens eſt juriſdictionalis. Et hoc primo caſu ſi juriſdiction ſit tantum temporalis, certum eſt monaſteria hujusmodi, ſeu Abbatis, vel Prioratus haberi pro beneficijs ſimplicibus; & propterea Com mendatarios non teneantur ſacris nec perſonaliter reſidere, gloſ. in extravag. Execrabilis, in ver. Viſitare de preb.

2 **S**i verò juriſdiction ſit in foro ſpiritualis, & Com mendatarius illam actu exerceat ſive in conventum, ſive in illius ſubditos ſæculares, ut excommunicare, interdiceret, abſolvere, ſuſpendere, vifitare, inquirere, & alia, de quibus per gloſ. in d. extravag. tunc propoſito olim articulo in S. Congregatione Concilij die 27. Octobris 1575. ex undecim Cardinalibus ſex dixerunt Com mendatarios non teneantur ſacros ordines ſuſcipere, nec reſidere, quia tunc monaſterio non dicitur propriè curatum, ſed ex larga ſignificatione, ut notant Innoc. Jo. Andr. Butr. Abb. & DD. in cap. Dudum, ſi ſecundo, de elect. gloſ. in Clem. Dudum, de ſepultur. ubi quod habens jus excommunicandi non habet curam animarum, Innocen. & alij in cap. Cum ſatis, de offi. Archid. & in cap. De multa, de preb. Staphil. de ſtat. & qualir. num. 20.

Unus Cardinalis Senonenſis ait, quidquid ſit de jure in Gallijs, Com mendatarios eſſe cogendos à Sanctiſſimo: Reliqui verò quatuor ſenſerunt teneri per text. in d. cap. Dudum, ſi ſecundo, 5. Licet, verſ. Sed cum in iure, ibi. Evidenter apparet quod curam animarum habet de elect. Ita ponderat Abb. ibid. num. 7. & 8. & quamvis, num. 7. ſubdat non eſſe propriè curatum, & idem aſſert Joann. Andr. Butr. & Apoſt. ad Abb. tamen textus in d. cap. Dudum, clarus eſt, & clarior in cap. Super eo, de preb. in 6. & in d. Extravag. execrabilis in fin. ad quem textum non videntur reſpexiſſe DD. ſed reſpexit Cardin. in Clem. 1. q. 2. de off. Vicar. ubi citat dictam extravag. Quamobrem ſi cura juriſdictionis ſpiritualis efficit beneficium curatum, & ergo intrat diſpoſitio Clem. Ne in agro, 5. Ceterum, de Stat. Monachorum.

Tandem omnes cenſuerunt excepto Cardinali Alciato Com mendatarios non teneri reſidere ex Concilio, ita ut teneantur illis penes de quibus in cap. 1. feff. 23. ſed tamen teneri reſidere de jure veteri ad terminos d. cap. Super eo, de preb. in 6. d. cap. Dudum, 5. Licet, ut extravag. Execrabilis 5. Quantum autem, ad quod jus vetus videtur Concilium reſpexiſſe in cap. 2. feff. 6. ut ſcilicet ſi aliquis Com mendatarius reperitur habere illam juriſdictionem, de qua ibi, poſſit cogi reſidere, prout ante Concilium poterat, & hanc poſteriorum Sacri Congregationis ſententiam Gregor. XIII. ad ſe relatum approbavit.

4 **S**ecundus caſus ad quem propriè reſtringitur quæſtito ſuperius propoſita eſt, cum cura animarum

T 3

mo-

monasterio, vel Commendatario incumbens est Sacramentalis, & in foro penitentiali, & hoc casu regula constituitur contra Commendatarios, ut scilicet teneantur initiari sacris, & personaliter residere. Quod constat ex cap. Nemo, de elect. in 6. tum quia Commendatarij hodie pro veris titularibus habentur tam in Gallijs, quam extra, & jura omnia de Abbatibus, & Prioribus loquuntur habent etiam locum in hisce Commendatarijs, Prob. ad Monach. in d. cap. Nemo, num. 11. & 23. de elect. in 6. Rebuff. in tract. de pacif. possessum. 47. Cassan. in consuet. Burgund. rubr. 9. §. 9. & Gomes de infir. resign. 7. §. 13. num. 7. de Trienniali. §. 5. num. 11. de publ. resign. §. 4. num. 29. & de Idiomatico. §. 5. num. 6. Sed veri Titulares Prioratum, & aliorum hujusmodi beneficiorum regularium curam animarum Sacramentalem habentium obligantur ad sacros ordines suscipiendos, & ad personaliter residentiam d. Clem. Ne in agro, §. Ceterum de Stat. Monach. Ergo & Commendatarij.

Verum hæc regula declaratur procedere si cura animarum incumbat personæ ipsius Commendatarij, secus verò si incumbat monasterio, vel conventui, quia tunc nec ad ordines suscipiendos, nec ad residentiam teneatur; quemadmodum re diligenter examinata ex Gregorio XIII. approbante similiter respondit S. Congreg. Concilij.

Solutio igitur præsentis questionis pendet ab inspectione. An hoc casu cura animarum incumbat personæ ipsius Commendatarij, vel potius ecclesiæ, seu monasterio.

Et quidem cum dubium proponatur de monasterijs ordinis S. Benedicti, & S. Basilij manifestum videtur curam non Commendatarijs, sed monasterijs incumbere. Nam inspecto tempore quo monasteria hæc nondum ceperant commendari, sed adhuc ibi erant Abbates, & Monachi, manifestum est curam non fuisse penes Abbatem, & Monachos, sed penes ecclesiam, vel monasterium tantum, quia Monachi viventes in Congregatione eorum instituto prohibentur de jure curam animarum personarum secularium exercere, textus est clarus hic, in c. unic. eod. tit. lib. 6. c. 1. cum pluribus seq. 16. §. 1.

Et propterea non habet locum contra Abbatem dispositio, cap. Licet canon. de elect. in 6. privans omni jure obtinentes beneficia curata non promotos infra annum ut per Jo. Monach. ibi num. 6. Vitalin. in Clem. unica, n. 2. 4. de offic. Vicar. Rebuff. in praxi tit. de non promotis infir. annum. n. 28.

Neque obstant textus in c. Doctor, c. in parochia, & cap. Poi autem, 16. §. 1. nam respondetur dicta jura procedere in Parochialibus secularibus à monasterio distinctis, de quibus quia Concilium Lateranense in c. Monachi, de Statu Monach. statuit ne Monachi singuli per villas, & oppida per quantumque Parochiales ponantur ecclesijs DD. admodum se torquent in intellectu dictorum canonum.

Quidam enim putant Monachum de jure communi promoveri posse ad Parochialem ecclesiam seculari non posse dispensatione, dummodo cum eo habitet alius saltem Monachus juxta textum in d. cap. Monachi, & cap. Quod Dei timorem, ubi ita communiter tenentur testatur Abb. num. 7. vers. aut est curata. Alij verò censent Monachos de jure communi præci non posse præfici Parochialibus, nisi dispensativè ex causa necessitatis, id est in defectum Clericorum secularium, juxta text. in

cap. Cum pro utilitate, & cap. Qui verè ibi: nisi forte jubeantur, propter urgentes necessitates, 16. §. 1. & cap. Præcis, 55. dist. & hanc opinionem sequitur glossa Joannis in d. cap. In parochia, in ver. Cum diacomum, eamque late tueretur Abb. hic sub num. 4. vers. In glos. Alij, ut Vincentius, dicunt de jure communi Monachum non posse assumi ad Parochialem ecclesiam gubernandam etiam ex causa necessitatis, quamvis olim propter necessitatem, & defectum Clericorum secularium antiqui Canones ex dispensatione permitterent Monachos ad ecclesias assumi, quod hodie cessat cum Clerici seculares non desint. Alij demum alia sentiunt, quorum opiniones referunt Anton. de Butr. in d. cap. Monachi, num. 16. & plura hæc de re habentur in decis. Rotæ 254. relata à Panorm. in d. cap. Quod Dei timorem, num. 7. de Stat. Monach. Aliàs est decisio 262. incip. In religioso, & est supra de interpret. in nov.

Verum hæc opinio varietas, ut diximus procedit tantum in Parochialibus secularibus à monasterio distinctis. At verò si cura populi incumbat ipsi monasterio ubi est Congregatio Monachorum, ut in casu de quo agitur, conveniunt omnes Monachum claustralem non posse ad eam curam assumi, quia de hoc est textus clarus hic. Quem ita intelligunt glos. & DD. ut per Butr. num. 6. vers. Oppono.

Non obstat si dicatur: Si in ecclesijs secularibus à monasterio distinctis Monachus præfici potest curæ saltem cum locio ordinis, ut in d. cap. Monachi, & cap. Quod Dei timorem, scilicet de Statu Monach. fortius debet posse assumi, & curam exercere in proprio monasterio, cum hoc casu concurrat favor ecclesiæ, & cura animarum, & habeat nedum locum, sed locios. Item magis obligatur monasterio suo, quam ecclesiæ seculari. Ergo longe magis est cenicendus idoneus ad curam imminuentem proprio monasterio, quam ecclesiæ foris sitæ.

Id inquam non obstat; nam ut Monachus claustralis præfici possit curæ monasterio incumbenti peculiarem habet rationem, ne scilicet inter illos de Congregatione notetur diversitas, & regulariter viventes habeant occasionem vagandi circumcundo Parochiam, ut ait hic Butr. in 2. not. ab. post glos. in ver. Monachos, nevé habeant materiam visitandi domos mulierum pro confessionibus, & alijs secundum Abb. num. 6. Unde Eugenius Papa: Nullus inquit Monachorum præsumat penitentiam dare, neque baptizare, neque infirmum visitare, neque mortuum sepelire, neque ad ecclesiam seculari transferre; Sit claustrum suum contentus, quia sicut piscis sine aqua caret vita, ita sine monasterio Monachus. Sedeat itaque solitarius, & taceat, quia mundo mortuus est, Deo autem vivit: Agnoscat nomen suum; Monos enim Græcè, latine est unus, a chos Græcè latine tristem sonat, inde dicitur Monachus unus tristis. Sedeat ergo tristis, & officio suo vacet, ut inferitur in c. Placet, 16. §. 1. Quæ prohibitio habent etiam in Nicæna Synodo relata in c. 1. eodem can. & quæst. in cap. Monachus, & cap. Alia causa, ubi refertur illud S. Hieronymi: Monachus non doctus, sed plangens habet officium, & alia causa est Monachorum, alia Clericorum. Clerici pastorem oves, ego pastor.

Sed obijciat, Major videtur indecentia, ut Mo-

nachus eximatur à monasterio, & degat inter seculares, quam ut existens in monasterio exerceat curam nomine Collegij, nec per hoc notatur diversitas, quamvis facit cuius nomine sit, ut in c. Cum quis de sent. excomm. lib. 6. & in cap. Cum venissent, de infir. Quibus fundamentis Abb. hic n. 5. vers. Sed ego non possum, dicit se non posse concipere quomodo hæc facilis ratio, ne scilicet in Congregatione notetur diversitas, sit sufficiens ad impediendum privilegium tributum curæ, & propterea dat novum intellectum ad hunc textum, ut scilicet procedat secundum jura antiqua & consideratio merito statu religiosorum. Nam regulariter Monachus secundum cum non debet præfici curæ etiam Ecclesiæ seculari, sed propter necessitatem fuit institutum ut posset præfici, & ita propriè debet intelligi hæc decretalis, sed in defectum secularium satis potest sustentari primus intellectus glossæ, ut scilicet Monachus præfici possit curæ si eligatur à populo, & ab Episcopo instituitur.

Ceterum salvando communem intellectum responderi potest imò magis indecens esse, ut per singulos dies exeat à monasterio, & circumeat parochiam Monachus vivens in Congreg. quam vel semel tantum Monachus eximatur à claustris, & præficiatur parochiali seculari, sicut videmus magis repugnare S. Canonibus, ut Monachus quam diu remanet Monachus sit solutus à voto paupertatis, vel castitatis, quam ut prolixè eximatur à regula, & demonacho efficiatur non Monachus: unde secundum opinionem Vincentii, & Jo. in hoc secundo casu dispensat Papa, non autem in primo, ut notatur in c. Cum ad monasterium in ult. gl. de Stat. Monach. Itè quamvis per fictionem, seu intellectum juris omnes Monachi censentur exercere curam, eo quod exerceatur per monachum nomine totius Collegij, & secundum hoc non videatur inter eos esse diversitas, tamen veritate inspecta negari non potest quin inducatur difformitas in vita monastica, quia revera unus tantum vagatur & discurrat inter seculares; reliqui vero vivunt in claustris in silentio, & solitudine, quod repugnat S. Canonibus, quia dignum est, ut qui similem cum alijs vitam suscipiunt, similem sentiant in legibus disciplinam, ut in cap. Recolentes, infir. de Stat. Monach. Neque hæc ratio est levis, seu facilis, ut dicit Abb. imò est gravis, & fortis, qui absconum est, ut Monachus in claustrum cum cæteris convivat, & eorum usibus & institutionibus se non conformet, ut ibi, Turpis est enim omnis pars suo non congruit universo c. Que contra mores, 8. dist. Holtien. in d. c. Recolentes, num. 12. Præsertim verò non debeat solus exire, sed cum locio sui ordinis, ut in d. c. Monachi, & cap. Quod Dei timorem, de Stat. Monach. & in cap. infir. eod. posset modo unum, & modo alium sibi locum ad jungeres; quod esset occasio illis de Congregatione vagandi extra claustra, & domos mulierum visitandi: unde plurimum relaxari posset rigor monasticæ disciplinæ: nec favor curæ in hoc debet attendi, quia æque bene, & magis congruè potest illi satisfieri per Presbyterum secularem, ut hic. Tene igitur in monasterijs ubi est Congregatio monachorum curam populi non incumbere Abbati, vel ipsorum collegio, sed ecclesiæ, seu monasterio; & propterea exercendâ esse

per clericum secularem, non autem per Monachum: & ita intellige hunc textum prout DD. communiter intelligunt.

Quod si insistat: saltem penes Abbatem residere curam habitualement, cujus ratione obligatur ad residentiam ut in parochiali habitu censent Innoc. Abb. Antiqu. Calderin. Jo. Andr. Anchar. & Imol. in cap. De multis, de prob. Archid. & alij in c. Licet canon. de elect. in 6.

Respondetur primò hanc assertionem quod cura habitualis sit penes Abbatem, nec jure, nec ratione ulla probari posse: quia cum Abbates, & Monachi claustrales nunquam habuerint curam actu, nec habere possint ob illorum incapacitatem, frustra esset potentia nunquam reducibilis ad actum, Host. in Summa, de panit. & remiss. §. Cui, Bald. conf. 377. Quæstio subtilis est, n. 4. vers. Quandoque significat, lib. 3. Nec refert quod reduci possit ad actum ex dispensatione Apostolica, quia quod potest per dispensationem dicitur fieri non posse, ut post Innoc. in cap. Pastor alius, de causa possess. & propter. in puncto de quo agitur tradit Abb. in d. c. Quod Dei timorem, num. 8. vers. Item adduco de Statu Monach. & propterea Butr. hic in 2. not. ab. dicit nec decens esse, nec possibile de jure communi, ut Monachus in Congregatione præficiatur curæ subiectæ ecclesiæ regulari.

Deinde respondetur contra doctrinam Innoc. & aliorum loc. cit. sentire glos. Host. & Butr. qui testatur de communi in d. c. De multis. Quapropter in hoc opinio non conficitur S. Congregatio aliàs approbavit sententiam mediam Collectarij in d. c. De multis, num. 6. quam & Rota sæpius sequuta est, distinguens an subit spes, ut habitus curæ brevi reducatur ad actum per reversionem Parochianorum, an non; ut primo casu teneatur Parochus ad residentiam, in secundo non teneatur; atque ita in specie respondit in causa cusjdam Parochi Illerden. diocesis. Sed & Gregorius XIII. dum olim respondit secundum sententiam Cancellarij appellatione parochialis comprehendit etiam illam que tantum habitu sit, eam rationem reddidit, quoniam in horas singulas potest fieri actu si revertantur Parochiani. At certum est nos versari in primo casu: siquidem nulla lubest nec subesse potest spes, ut habitus curæ ad actum reducatur stante juris prohibitione, & incapacitate Monachorum claustralium exercendi curam animarum monasterio incumbentem.

Certum est igitur ante commendam, quo tempore in monasterio erat Congregatio Monachorum curam non fuisse penes Abbatem, & Monachos, sed penes monasterium, idque expressè adnotavit Abb. hic n. 5. his verbis: Nam cura animarum non est collata ipsi Collegio Monachorum, cum sint ibi: non ut exerceant curam, sed regulariter vivant; unde cura est potius ecclesiæ ipsorum, sequitur Mandos. conf. 20. n. 9. & Rota in recent. decis. 53. n. 2. in fin. par. 2.

Atque hinc necessario sequitur ut idem sit dicendum posteaquam monasterium fuit commendatum, quia commenda statum beneficii non mutat, Sarnen. in reg. de infirm. quæst. 13. Pat. decis. 25. lib. 1. Cassad. decis. 5. de privil. num. 2. Rota decis. 587. num. 2. & decis. 4. per. 4. divers.

Quod adeò verum est, ut etiam per mille alios beneficia fuerit commendata semper, tamen remanserit in eo statu in quo erat ante commen-

dam, eaque cessante non dicatur vacare per obitum, sed dicitur antiqua vacatio quae erat tempore primae commendae, Gemin. post Ferder. de Senquem citat. *cap. 8. num. 8. vers. Quia non est necess.*

18 Et ob hanc rationem S. Congregatio alias respondit Archiepiscopum Vrbinaten. tanquam proximiorum posse quidem visitare Ecclesias territorij Abbatis Castri Durantis nullius Diocesis, sed Abbatis ipsam, quae regularis est non posse Archiepiscopum visitare, utrumque personis saecularibus commendari consueverit; nimirum quia Episcopus ex *cap. 9. sess. 24.* potest visitare Ecclesias nullius diocesis saeculares tantum, non autem regulares, & per commendam status regularis Abbatis immutatus non fuit.

Et propter eandem rationem S. Congregatio consulta An facultas univendi beneficia seminariorum quam habet Ordinarius vigore *cap. 18. sess. 23.* se extendat ad beneficia regularia conventu tamen carentia, & in commendam tradi solita, respondit non se extendere, quia scilicet per commendam non deseruit esse regularia.

19 Huius Conclusionis ratio est, quia commendatio non est verè, & propriè titulus, *cap. Qui plures, 21. q. 1.* ubi est text. quod nemo duas Ecclesias in titulum tenere potest, tamen potest unam in titulum, & aliam in commendam, & ita notat ibi Hugo, & Laurentius. Nec Commendatarius dicitur propriè Prelatus, sed quasi depositarius, & non habet proprietatem, nec possidet nomine proprio, *Rom. conf. 370. In casu. Socin. conf. 32. n. 7. lib. 1.* Inter Commendatarium, & Ecclesiam non contrahitur matrimonium, sicut inter Ecclesiam, & Abbatem, *Gemin. de conf. 8. nu. 5.* Et propterea tamquam possidens nomine alieno nullo unquam tempore potest praescribere, aut novum statum beneficio imprimere, *cap. Si diligenti, ubi Joan. Andr. & Abb. notant de rescript.*

Ideoque non intrat dispositio *cap. Cum de beneficio, de preben. in 6.* quia ille textus procedit in verò titularum, qui proprio nomine possidet, ut colligitur ex illis verbis: Saecularibus clericis institutis in eo Restoribus, & illic declarat glossa Archid. Joan. Monachi. Jo. Andr. ac ceteri.

Et quamvis commendatio nostrae temporis sint ad instar titularum, & iura omnia de titularibus loquentia habeant locum in his Commendatariis ut per Cassanensem qui examinat formulas in *Conm. consuet. Burgund. & dictum est supra.* Id tamen procedit potius per extensionem, & ex verisimilitudine, cum materia est favorabilis, quae ex proprietate, cum verè Commendatarij non possideant, nec habeant titulum; ita declarat Rota *decis. 760. lib. 3. par. 3. divers.*

Ex certè cum etiam monasteria, in quibus viget regularis observantia dentur in commendam perpetuam, ut colligitur ex *c. 20. sess. 25. de Regular. & patet hodie in monasterijs Cryptae Ferratae Ordinis S. Basilij, Fattensi, & Sublacensi Ordinis S. Benedicti, & Fosse Novae, Ordinis Cisterciensis, quae Cardinibus sunt commendata; utiq; si praeter Abbatem etiam Commendatarius esset ibi Prelatus, in eadem Ecclesia, vel monasterio essent duo capita contra text. in *c. In Apibus, 7. q. 1.**

22 & *cap. Quoniam in plerisque, 5. de offic. Ordin.* Et propterea Abbates tanquam Praelatos, & Sponsos Ecclesiarum in Synodis, & alijs publicis functionibus praecedere Commendatarijs censuit S. Con-

gregatio. Et alias cum Cardinalis Vercellen. obtinens in Commendam duas Abbatis habentes temporalem, & spiritualem jurisdictionem, & iura Episcopalia cum totali exemptione a jurisdictione Ordinariorum, adijisset S. Congregatione, ut sibi committerentur executiones litterarum Apostolicarum; Congregatio censuit verbum faciendum cum Sanctissimo, qui abnuit eam rationem adducens, quia privilegia sunt concessa Abbatibus, ipse autem est Commendatarius, & ex stylo Concilij commendatio, & titulus accipiuntur, tamquam diversa, ut patet in *cap. 4. sess. 7. & cap. 17. sess. 24.* Ideoq; de iudicentia Commendatariorum quasi in decretis generalibus super residentia aiorum titularium non essent inclusi, Patres ediderunt speciale decretum in *c. 22. sess. 6.*

Hec igitur conclusio, quod commendatio etiam secundum formulas hodiernas non mutat statum beneficij verissima est, & receptissima tam apud scribentes, quam in S. Congregatione, & in Rota. Et propterea hinc necessario inferitur, ut cura animarum non residat penes Commendatarium, sicut non residet penes Abbatem, in cuius locum Commendatarius est subrogatus.

Quod si urgeas, Idcirco ante commendam curam non incumbat Abbati, quia repugnabat ejus statui curam animarum exercere, ut dictum est supra. Hoc autem impedimentum cessat post commendam, quia Commendatarius tanquam saecularis non prohibetur curam animarum exercere per seipsum; ergo et dispositio cessare debet quam rationem in puncto consideravit Rota contra Cardinalis Milino in *Tudertina Prioratu.* Respondetur hanc rationem impedimenti cessantis hoc casu non valere, quia cum Commendatarius successerit in locum titularis incapax curae animarum non habetur ratio capacitatis ipsius Commendatarij, sed Abbatis sumtaxat cujus vices Commendatarius gerit per regulam subrogatorum, quae procedit etiam quoad iura personalia juxta text. in *l. fin. ubi Bart. d. cap. proximo. sac. scrib. lib. 12.*

24 Exemplum clarum patet in concursu; nam monasteria, quibus cura animarum incumbit non subjacent huic formae, quia quae praescribuntur a Concilio in *c. 18. sess. 24. de editis proponendu.* & de quibuscumque addere volentibus observari non possunt inter regulares tanquam Praelatis obedientiaris; tamen quamvis haec ratio cesset cum monasteria commendantur clericis saecularibus, inter quos servari potest forma Concilij; nihilominus S. Congregat. articulo diligenter discusso in causa Tudertina Prioratus hanc rationem Rota infirmam existimavit, censuitq; eo casu non requiri hanc formam examinis per concursum; quam de illatione approbavit Clemens VIII. Similiter S. Congreg. nulla habita ratione impedimenti cessantis alias declaravit Commendatarium monasterii curam animarum habentis curam exercere per clericos saeculares non posse cogi accedere ad Synodum diocesanam Episcopi, sed fat esse, ut ad eam mittat clericum qui curam exercet: ergo eodem modo quamvis in Commendatariis cesset ratio incapacitatis curae; tamen quia commendatio statum non mutat, Commendatarij obstringi non debet ad onus exercendi curam, ad quod titularis non tenebatur; nam jura loquentia de Monachis habent etiam locum in hujusmodi Commendatariis.

datarij. Prob. in d. c. Nemo, n. 10. & 23. de elect. in 6. & dictum est supra.

Præterquod quod decisio Rota loquitur in terminis longè diversis, videlicet in commenda Parochialis, seu Prioratus à monasterio distincti, juxta text. in *c. Nemo de elect. in 6.* Atque ita in casu decisionis cura incumbat Priori. Unde non procedit nisi in casu, in quo etiam beneficium quod commendatur, si conferretur in titulum prorsus cogi posset ad curam animarum per seipsum exercendam.

25 Non obstat quod cum in dictis monasterijs cura animarum pleriq; exercetur per Vicarios ad nutum amovibiles, id arguit curam esse penes deputantem; & sic penes Commendatarium, ad quem jus deputandi pertinet, sicut pertinebat ad Abbatem in Ecclesia sibi pleno jure subjecta juxta distinctionem Archid. in *cap. De Capellis 16. q. 2. Host. Jo. Andr. & Buttr. his.* Respondetur enim id non procedere in deputante, qui sit prohibitus curam exercere sicut est Abbas per jura superius allegata; vel succedit prohibito sicut est Commendatarius. Praeterea verò quia Innoc. IX. olim Cardinalis SS. Quatuor adnotatum reliquit in *c. 5. & 8. sess. 7. Concilij Tridentini in monasterijs à prima institutione curatis habere locum dispositionem c. 11. sess. 25. de Regular. & cura per Vicarium amovibilem exerceri possit, & testatur ita per S. Congreg. fuisse resolutum. Unde patet ex eo quod Vicarius sit amovibilis, non bene inferri ut cura non incumbat monasterio.*

Cum igitur ex praesentibus liquet evidenter curam animarum incumbere monasterio, non autè illius Abbati; ac proinde nec Commendatario qui in Abbatis locum succedit, necessario sequitur ut intret decisio. S. Congregat. superius releta, n. 6. atq; à Gregorio XIII. approbata ut scilicet Commendatarij non teneantur residere. Inanis enim esset residentia eorum qui deservire non tenentur, *cap. Qui nulli, & c. Congreganti de Cler. non resid. Cardin. Turrec. in c. Pervenit, n. 2. 7. q. 1. Jo. Andr. in d. c. Licet Canon. n. 4. de elect. in 6. Abb. in cap. Non liceat, n. 8. de Cler. non resid. Cigas de residentia Episcopi c. 3. n. 3.*

Quibus accedit communis observantia. Nam ejusmodi monasteria passim commendantur Cardinalibus, & Praelatis, qui non resident, nec curam exercere per seiplos. Quod arguit curam eis non incumbere, ut per gloss. in *Clem. Dudum. §. Statutus in verb. Impendant. de Sepultur. & ibi Cardinal in §. Ac inde, num. 9. Vitalin. in §. Verum, n. 3. & seq. Abb. in cap. Dudum, il secundo, num. 8. & 9. de elect. & in cap. Demulta, num. 24. de preben. Dec. in cap. Ad aures, nu. 19. de rescript. vers. Et Curatum, late Sarnon. in regula, de idiomate, q. 11. Nam illi quibus hujusmodi cura incumbit, tenentur deservire per seiplos eum sit electa industria persona, *cap. Cum sit de at. & qualis. Archid. in cap. Sacerdotibus, 11. q. 1. Abb. in d. cap. Non liceat, num. 8. Dec. in cap. Cum omnes, in secunda lect. in 1. notab. de Constit.**

28 Alioquin praesumeremus delictum in omnibus Commendatarijs, in Ordinarijs, & Visitationibus Apostolicis, qui hoc viderunt, permiserunt, & approbarunt; cum tamen ubi actus potest referri ad bonum, & malum, sed causam permissam, vel non improbatam semper referri debeat ad bonum, & praesumatur legitime factum, *l. Merito, ff. pro So-*

cio. Abb. in d. c. Non liceat de Cler. non resid. Dec. in cap. In praesentia, n. 52. de probat.

Ex quibus omnibus videtur posse generaliter responderi si monasteria sint ordinis S. Benedicti, vel S. Basilij, & dentur in commendam; quamvis habeant curam animarum personarum saecularium Commendatarios non teneri in eis residere, aut curam animarum per seiplos exercere, sed eam curam esse per vicarios Presbyteros saeculares exercendam, quemadmodum in aliquibus casibus particularibus jam respondit S. Congreg. & praeterea in causa inter Episcopum, & Commendatarium monasterij S. Benedicti Terrae Gualdi Nucerinæ Diocesis. Et ita responsum.

De Capellis Monachorum.  
Cap. Ex parte.  
S V M M A R I U M.

- 1 Constitutio edita à Papa in Concilio an dicatur Conciliaris, quoad hoc ut contraria rescripta, vel privilegia non valeant, nisi Concilio fuerit derogatum, & num. seq. usque in finem.
- 2 Constitutionibus Papae, vel decretis alibus episcopalis in privilegijs non est usus ut alienum derogare, & in rescriptis sufficit derogatio generalis.
- 3 Declaratur, n. 21.
- 4 Privilegium est lex privata, & contra ius commune, & ex sui natura derogat legi.
- 5 Clausula derogatoria, non obstante, non requiritur quando Princeps rescribit per viam privilegij, ibidem vers. Ac propterea.
- 6 Rescriptum contra legem regulariter non valet, non tamen requiritur specialis derogatio, sed sufficit generalis, nisi sit conciliaris.
- 7 Constitutiones editae à Papa in Concilio appellantur simpliciter Constitutiones Papae.
- 8 Contrarium, n. 1. Declaratur, n. 21.
- 9 Episcopi non habent facultatem dispensandi contra Constitutiones Conciliares, sicut nec Legati.
- 7 Secus si Constitutiones sint editae à Papa in Concilio.
- 8 Contrarium, n. 22.
- 9 Concilia generalia habent tacite clausulam annullativam eorum, quae in contrarium sunt, & num. 26.
- 9 Concilio generali in contrarijs rescriptis, & privilegijs cur debent specialiter derogari.
- 10 Concilium unde dictum.
- 11 Humani moris est illum veteri, cuius voluntate nunc erigitur, nunc deprimitur.
- 12 Papa sententia pro alet discrepantium sententijs inter Papam, & Concilium.
- 13 Intellectus cap. Nonnulli, de rescriptis, & n. 26.
- 14 Constitutionibus Conciliaribus debet specialiter derogari in contrarijs privilegijs, & litteris gratiae, & num. 27.
- 15 Canones editi à Papa in Concilio dicuntur Conciliares quoad effectum derogationis, & num. seq.
- 16 Intellectus cap. Eam te, de stat. & qualis.
- 17 Constitutiones editae à Papa, & Concilio simul sunt maioris auctoritatis, quam Constitutiones, solius Concilij.
- 18 Collatio Apostolica facta pupillo coram Papa existens de dig.

- de dignitate Cathedralis ecclesie, non tenet, nisi in litteris fuerit derogatum contrarijs Constitutionibus editis à Papa in Concilio.
- 19 Privilegium exemptionis à decimis prædialibus concessum religiosis Societatis Iesu absque derogatione, cap. Nuper, de decimis, validatur à Gregorio III.
- 20 Constitutio edita à Papa Saero approbante Concilio dicitur Conciliaris.
- 21 Constitutiones in Concilio edite sunt nomine Papæ, & ab ipso tanquam digniori, & principaliori sunt denominandæ.
- 22 Cardinalium votis dispensare non potest contra Constitutiones editas à Papa in generali Concilio.
- 23 Episcopus dispensare non potest cum sibi subdito vero bigamo ad primam nupsuram, & beneficia sim, plicia.
- 24 Papa presentia in generali Concilio Patrum libertatem non minuit in sententis preferendis. Viennensis Concilij tractatus ad clamorem Ioan. Andree ibi.
- 25 Constitutio edita à Papa contradicente Concilio valet, sed non est Conciliaris, nec eget speciali derogatione in contrarijs scriptis, & privilegijs.
- 26 Verborum inculcatio etiam superflua admittitur ad tollendam sophisticam malignorum interpretationem.

**E**X PARTE. Non valet rescriptum impetratum per Monachos, ut soli maneat in capellis, si de lateranensi Concilio non facit mentionem. Hoc dicit. Dividitur in duas partes; in prima ponitur consultatio; in secunda responsio ibi, Cum autem.

Nota primò Monachos non debere singulis in Prioratibus, seu capellis commorari, ut hic, & infra in cap. proximo, etiam si facultates monasterij pluribus aliendis non suppetant, ut in vers. Si pluribus. Nec obstat c. 1. supra de instit. quia loquitur in Conventualibus, qui non debent in monasterijs constitui in majori numero, quam reditus monasterij patiantur; concordat Concilium Tridentinum in cap. 3. vers. In prædictis, sess. 25. de Regular. Item non obstat cap. Auctoritate, de instit. & c. Quoniam de vita, & honest. Cleric. quia hæc jura loquuntur in clericis secularibus, qui in ecclesijs institui non debent ultra modum facultatum secundum Hoff. hic n. 1.

Secundò nota ibi, nulla mentio. Litteras Apostolicas contra generale Concilium non valere nisi de Concilio fiat mentio; & in hoc est textus apertus hic, qui non habetur alibi ita clarè. Ad idem cap. Eamte, supra de arar. & qualis. & est receptissima omnium sententia, ut dicam infra num. 14.

**Q**UÆRO, An Constitutio edita à Papa in Concilio dicatur Conciliaris quoad effectum, ut contraria rescripta, vel privilegia Apostolica non valeant, nisi Concilio fuerit specialiter, & expressè derogatum.

Hæc investigatio ad multa prodesse potest in practica nam ferè innumeræ sunt decretales editæ à Summis Pontificibus in Concilijs generalibus, & in specie Constitutiones pleræque insertæ in Clementinis tribuuntur Clementi V. in generali Concilio Viennensi, & septuaginta capita Concilij Lateran. IV. in corpore juris clausa

ferè omnia tribuuntur Innoc. III. in generali Concilio ut in c. 1. in inscript. & ibi dixi in prin. sup. de summa Trinit. & sibi, Cath. in c. Quidam de renunc. in cap. Vt debetur, cum duob. cap. segg. infra de appell. & passim alibi. Unde plurimum interest scire an rescripta, indulta, & privilegia, quæ aliquando ex iustis causis conceduntur à Sede Apostolica contra hujusmodi decretales, sint irrita ex defectu specialis derogationis.

Opinionis negativæ videtur ad hæretic. Dec. in cap. 1. de iudic. ubi postquam in principio firmavit Constitutionem censori Conciliarem, quando editur immediate à Concilio generali, secus verò si cadatur à Papa in Concilio, n. 8. dicit hanc investigationem non esse sine effectus, quia Constitutioni Concilij non ita de facili derogatur: non enim tollitur à summo Pontifice per clausulam generalem, Non obstante, ut est dictum notab. Archid. in cap. 1. de Const. lib. 6. Decret. ergo Decius Constitutionem editam à Papa in Concilio non censori Conciliarem quoad effectum derogationis. Idem ante eum apertius tenet Cardin. in Clem. 1. col. 3. vers. Tertio quero, de censib. ubi post Lapum concludit valere privilegium concessum religiosis contra dictam Clementinam; licet de illa non faciat mentionem; secus si daretur privilegium religiosis Mendicantibus contra c. unicum, de excess. Pralat. lib. 6. Non facta mentione de illo capitulo, quia non tenetur; & hoc quia ibi exprimitur, ut in privilegijs, & confessionibus, Apostolicis debeat fieri plena, & expressa mentio illius prohibitionis. Atque ita Lap. & Card. censent illi Clementinæ, quæ edita fuit à Clem. V. ut Concilio Viennensi non esse derogandum in privilegijs, sicuti est derogandum Constitutionibus habentibus clausulam derogatoriam ad contrarias futuras dispositiones; quamvis revera Lap. & Cardin. non considerent dictam Clementinam tamquam editam à Papa in Concilio, neque ad id advertant, sed illam considerent tamquam jus commune, dum subdunt privilegia derogare juri communi, etiam non facta de ipso mentione.

2 Probari potest primò hæc sententia, quia Constitutionibus Papæ, vel Decretalibus epistolis in privilegijs Apostolicis non est opus illatenus derogare; & in rescriptis, & litteris gratiæ sufficit derogatio generalis. Sed Constitutiones editæ à Papa in Concilio sunt Constitutiones Papæ; ergo illis non est opus ut supra specialiter derogare.

3 Major patet quoad primam partem, quia privilegium est lex privata, & contra jus commune, cap. Privilegia, 3. dist. gloss. 1. in cap. 1. & gloss. fin. in cap. fin. supra de rescript. & sic de sui natura derogat legi, & debet aliquid operari ultra jus commune etiam non exprimat, cap. In his, de priv. cap. Abbati, vers. quia cum privilegium, de verbor. significat. gloss. fin. in cap. fin. de transi. Episc. & gloss. in c. Casam in ver. Præcedat, de rescript. Ac propterea quando Princeps rescribit per viâ privilegij: non esse necessariam clausulam derogatoriam Non obstante, scripsit Hostien. in summa in tit. de rescript. §. Quasi vires, in 4. col. vers. Sed potest distingu. lo Andr. & Gemin. in cap. unde de excess. Pralat. lib. 6. Cardin. post Lap. in dicta Clem. unica in 3. quæst. de censib. Mil. in reposit. in ver. Privilegium, in 3. col. Idem tenet Bald. in l. Item Lapilli, in 2. col. num. 8. vers. Ego dico, ff. de ver. divis. dicens eo ipso, quod Princeps vocat ipsum

sum privilegium, & bullatur bulla privilegiorum, non esse necessariam aliam clausulam, quia facta apparet eum velle infringere jus commune, per l. Quidam consulens ff. de re iudic. & dictum Baldi sequuntur Martin. Laudens. in tract. de priv. §. 39. & Felin. in cap. Nonnulli, num. 11. vers. Fallit secundò prædicta regula, de rescript.

4 Quo verò ad secundam partem ejusdem propositionis quamvis rescriptum contra legem etiam non habentem clausulam derogatoriam regulariter non valet, sicut pro regula supponunt Joan. Andr. Gemin. & Anch. in c. cap. unico, de excess. Pralat. lib. 6. & Felin. in d. cap. Nonnulli, num. 9. vers. Secunda regula: tamen in eis non requiritur derogatio specialis, sed sufficit generalis, non obstante aliqua lege in contrarium, nisi lex esset Conciliaris, quia requireretur specialis derogatio. Ita post Archid. quem citat in cap. de Const. lib. 6. tradit Bald. in l. Humanum, num. 1. vers. Tertio nota, c. de legib. Joan. Andr. in d. cap. unico, & alij plures relati à Felin. in d. cap. Nonnulli, num. 10. vers. Fallit novem modis, de rescript.

5 Minor probatur in cap. Statutum, de elect. lib. 6. ubi cap. Licet canon, eod. tit. lib. 6. editam à Gregorio X. in Concilio Lugdunensi, appellatur simpliciter Statutum Gregorij X. Ad idem est text. in d. cap. Licet canon, ubi canon editus ab Alexand. III. in Concilio Lateranensi relatus in c. Cum in cunctis, de elect. dicitur similiter canon editus ab Alexandro III. absque ulla Concilij mentione: & idem habetur in cap. 4. sess. 7. Concilij Tridentini, ubi Constitutio, c. De multis, de præb. quæ ut patet ex illius inscriptione edita fuit ab Innocentio III. in Concilio generali appellatur Constitutio Innocentij nulla facta mentione Concilij.